
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. del / /   

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13, Allegato 18, Tabella G, ID G159 e Legge Regionale 

28 novembre 2024, n.19, Allegato 4, Tabella C, ID C106 di concessione ad AREUS dei contributi di euro 

50.000,00 da destinare all’Associazione Croce Bianca di Baunei e di Euro 15.000,00 in favore 

dell’Associazione Sardegna Soccorso di Sadali. Atto di recepimento e liquidazione.  

 

 

 

 

 

SC Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS 

Ruolo Soggetto Firma 

Digitale 

 Estensore/Responsabile        

del Procedimento 

 

  Dott.ssa Giuseppina L. Sedda 
 

Dirigente della SC 

Programmazione e 

Controllo Strategico – 

Gestione Economica ETS 

 

 

 Dott. Massimiliano Oppo 
 

laura.peddio
Font monospazio
 203                11       11       2025



Pagina 2 di 4 

 

 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”, che definisce funzioni e assetto e assetto dell’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27 aprile 2025, con la quale è stato disposto il commissariamento dell’AREUS 

e nominato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 6 maggio 2025, n. 36 e n. 37 

del 13 giugno 2025, rispettivamente di presa d’atto della nomina commissariale e di nomina del 

Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

VISTA la D.G.R. n. 55/1 del 24 ottobre 2025, che ha prorogato per un massimo di sei mesi gli incarichi 

dei Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie regionali, tra cui quello dell’AREUS; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 185 del 28 ottobre 2025, di presa d’atto 

della proroga dell’incarico del Commissario Straordinario e, conseguentemente, dei Direttori 

Amministrativo e Sanitario, ai sensi dell’art. 14, comma 4, della L.R. n. 8/2025; 

 

VISTO l’Atto Aziendale AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 19 

gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito al Dott. Massimiliano Oppo l’incarico di Direttore della SC Programmazione e   Controllo 

Strategico – Gestione Economica ETS; 

ACCERTATA in capo al Direttore proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione 

della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/35 del 22/02/2019 e le successive modifiche ed 

integrazioni, da intendersi qui integralmente richiamate, con la quale è stato approvato uno schema 

di convenzione transitoria per regolamentare il servizio territoriale di Emergenza-Urgenza 118 con le 

Associazioni di volontariato e le Cooperative sociali onlus in attesa dell’adozione di tutti i decreti 

attuativi del D. Lgs. 117/2017;  

RICHIAMATE le note PG/2024/001960 del 13/11/2024 e PG/2024/0021954 del 16/12/2024, con le quali 

sono pervenuti a questa Azienda gli atti di impegno e di trasferimento dei contributi in oggetto di cui 

alla legge RAS 18 settembre 2024, n. 13, Allegato 18, Tabella G, ID G159 ed alla Legge regionale 28 

novembre 2024, n.19, Allegato 4, Tabella C, ID C106 in favore, rispettivamente, degli ETS di Baunei e 

Sadali; 



Pagina 3 di 4 

 

 

 

DATO ATTO che le risorse in parola sono destinate, specificatamente, all’Associazione Croce Bianca 

di Baunei per euro 50.000,00 ed all’Associazione Sardegna Soccorso di Sadali per euro 15.000,00, con 

la finalità di sostenerne il funzionamento e la gestione nello svolgimento delle attività strettamente 

pertinenti al soccorso pre-ospedaliero 118, regolate dalla vigente Convenzione; 

ATTESO che, allo scopo di ottemperare alle disposizioni impartite dalla Regione, AREUS ha richiesto 

agli ETS interessati di trasmettere la documentazione giustificativa delle spese sostenute negli anni 

2024 e 2025, per verificarne la congruità e l’ammissibilità ai fini della corresponsione del beneficio de 

quo, precisando inoltre che risultano rimborsabili tutte le spese effettivamente sostenute dalle 

associazioni beneficiarie a decorrere dalla data di entrata in vigore delle rispettive leggi regionali 

sopra richiamate; 

CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione contabile pervenuta ai nostri Uffici, sono stati 

ritenuti, tra gli altri, rimborsabili i costi di acquisto di beni e/o servizi purché strettamente funzionali 

all’oggetto del contributo relativi a: 

- spese generali;  

- spese per il funzionamento associativo; 

- allestimento veicoli; 

- gestione dell’immobile in cui ha sede l’ETS; 

- DPI/abbigliamento del personale. 

Le spese ritenute ammissibili sono, oltreché documentate, anche eleggibili, ossia sostenute nel 

periodo di validità dell’intervento ed effettive, ossia corrispondenti a pagamenti realmente effettuati 

e effettivamente imputabili all’intervento. Si precisa, inoltre, che le spese ritenute congrue per 

l’erogazione dei contributi ut supra sono esclusivamente quelle che non siano già oggetto di diretta 

contribuzione a tariffa o di altro specifico rimborso da parte di AREUS, così come previsto dalla 

Convenzione in essere e dalle norme vigenti in materia; 

DATO ATTO che 

- dall’esame della documentazione contabile pervenuta dall’Associazione Croce Bianca di 

Baunei, per complessivi Euro 73.625,98 di costi sostenuti nel periodo anzi detto, Euro 50.088,56 

sono risultati congrui e, di questi, Euro 50.000,00 sono ritenuti rimborsabili con riconoscimento del 

contributo regionale; 

- dall’esame della documentazione contabile presentata dall’Associazione Sardegna Soccorso 

di Sadali, per un importo complessivo di euro 15.898,25, è stata ritenuta congrua la somma di 

euro 13.226,25 che, pertanto, viene ammessa a rimborso. Si precisa sin d’ora che l’Azienda si 

riserva la possibilità di corrispondere ulteriori rimborsi, nei limiti delle somme effettivamente 

trasferite dalla RAS, qualora l’Associazione in parola presenti ulteriori pezze giustificative conformi 

ai criteri di ammissibilità e rimborsabilità previsti.  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al recepimento delle disposizioni regionali vigenti e, 

conseguentemente, di disporre la liquidazione dei contributi in oggetto in favore dell’Associazione 

Croce Bianca di Baunei e dell’Associazione Sardegna Soccorso di Sadali, al fine di assicurarne il 

regolare funzionamento e il sostegno delle attività organizzative, sulla base delle verifiche di 

congruità effettuate, come risultante dai prospetti riepilogativi allegati al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che i contributi in oggetto verranno imputati al bilancio dell’esercizio anno 2025, 

secondo il prospetto sotto specificato, precisando che la procedura di liquidazione avverrà 

mediante il sistema SISAR Areas - Work Flow; 

VISTA la regolarità del DURC degli ETS sopra citati, rilasciato dallo sportello unico previdenziale, 

nonché la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria resa ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge  



Pagina 4 di 4 

 

 

 

13/08/2010 n. 136; 

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione dei contributi regionali in favore degli ETS convenzionati, 

con la finalità di sostenerne il funzionamento e l’organizzazione nello svolgimento delle attività 

strettamente pertinenti al soccorso pre-ospedaliero 118, previste dalla vigente Convenzione, così 

come segue: 

- Euro 50.000,00 in favore dell’Associazione Croce Bianca di Baunei; 

- Euro 13.226,25 in favore dell’Associazione Sardegna Soccorso di Sadali, con riserva di 

corrispondere ulteriori rimborsi, nei limiti delle somme effettivamente trasferite dalla RAS, qualora 

l’Associazione in parola presenti ulteriori pezze giustificative conformi ai criteri di ammissibilità e 

rimborsabilità previsti; 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento graveranno sull’esercizio finanziario 

di competenza e saranno così ripartiti: 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario, ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) DI RECEPIRE la legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, Allegato 18, Tabella G, ID G159 e la Legge 

regionale 28 novembre 2024, n.19, Allegato 4, Tabella C, ID C106 concernenti, rispettivamente, 

l’impegno ed il trasferimento del contributo di euro 50.000,00  e di euro 15.000,00 concessi a codesta 

Azienda, per destinarli all’Associazione Croce Bianca di Baunei e Associazione Sardegna Soccorso 

di Sadali per il funzionamento e l’organizzazione nello svolgimento delle attività strettamente 

pertinenti al soccorso pre-ospedaliero 118, previste dalla vigente Convenzione; 

ANNO 2025  

Ufficio autorizzativo UA_COGE Ufficio Autorizzazioni Controllo di Gestione 

Macro Autorizzazione 7  Contributo regionale ASSOCIAZIONE CROCE BIANCA 

di BAUNEI (L.R. 18 settembre 2024, n. 13) 

Conto A505010301 Contributi ad associazioni, enti e altri 

Centro di Costo CC9999 Costi Comuni 

Totale Importo IVA inclusa                                                 Euro 50.000,00 

ANNO 2025  

Ufficio autorizzativo UA_COGE Ufficio Autorizzazioni Controllo di Gestione 

Macro Autorizzazione 8  Contributo regionale ASSOCIAZIONE SARDEGNA 

SOCCORSO di SADALI (L.R. 28 novembre 2024, n. 19) 

Conto A505010301 Contributi ad associazioni, enti e altri 

Centro di Costo CC9999 Costi Comuni 

Totale Importo IVA inclusa                                                 Euro 13.226,25 



Pagina 5 di 4 

 

 

 

b) DI STABILIRE che tali contributi verranno imputati al bilancio dell’esercizio anno 2025 secondo il 

prospetto riportato in parte narrativa del presente atto; 

 

c) DI LIQUIDARE, rispettivamente, il contributo di euro 50.000,00 all’Associazione Croce Bianca di Baunei  

e di euro 13.226,25 all’Associazione Sardegna Soccorso di Sadali (con riserva, per quest’ultima, di 

corrispondere ulteriori rimborsi, nei limiti delle somme effettivamente trasferite dalla RAS, qualora 

l’Associazione in parola presenti ulteriori pezze giustificative conformi ai criteri di ammissibilità e 

rimborsabilità previsti), accreditando tali importi sul conto corrente specificato nelle relative 

dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari, già agli atti del competente Ufficio, ai seguenti IBAN: 

 

- IT61Q0101586490000000000374 intestato all’Associazione Croce Bianca di Baunei; 

- IT87I0103004800000003258954 intestato all’Associazione Sardegna Soccorso di Sadali; 

 

d) DI DEMANDARE alle Aree Affari Generali e Legali, Programmazione e Controllo Strategico – Gestione 

Economica ETS e Bilancio l'esecuzione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 

competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

 

e) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua 

esecutività ed efficacia; 

 

f) DI DISPORRE la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere 

l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione "Amministrazione 

Trasparente ". 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                                            IL DIRETTORE SANITARIO 

        Dott. Marco Biagini                                                                                              Dott. Stefano Sau 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal  

___/___/____ al ___/___/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

 

Il Delegato _____________________________ 

 

laura.peddio
Font monospazio
11    11    2025       26    11    2025


		2025-11-10T15:06:14+0100
	GIUSEPPINA LUISA SEDDA


		2025-11-10T16:15:05+0100
	OPPO MASSIMILIANO


		2025-11-11T10:28:54+0100
	BIAGINI MARCO


		2025-11-11T10:30:33+0100
	Stefano Sau


		2025-11-11T10:31:59+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-11-11T11:31:22+0100
	Laura Peddio




